绍市文社〔2013〕8号

绍兴市文广局关于公布第四批绍兴市非物质
文化遗产代表性传承人的通知

各县(市、区)文广（体）局、市直各开发区社事局、市非遗中心：

为贯彻《中华人民共和国非遗法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》,有效保护和传承非物质文化遗产，鼓励和支持非物质文化遗产代表性传承人开展传习活动，市文化广电新闻出版局组织开展了第四批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人的推荐申报工作。在各县（市、区）文化主管部门和有关单位申报的基础上，经专家评审，社会公示，决定命名赵曦等34位同志为绍兴市第四批非物质文化遗产代表性传承人，现予以公布。
     非物质文化遗产项目代表性传承人掌握并承载着非物质文化遗产的知识和精湛技艺，既是非物质文化遗产活的宝库，又是非物质文化遗产代代相传的代表性人物。各地要积极鼓励和支持非物质文化遗产项目代表性传承人开展传习活动，为弘扬优秀的传统文化、促进文化事业的繁荣发展作出贡献。
附件：第四批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人名单

绍兴市文化广电新闻出版局

2013年4月10日
抄送：省文化厅非遗处。
绍兴市文化广电新闻出版局办公室           2013年4月10日印发
附件：
第四批绍兴市非物质文化遗产代表性传承人名单
民间文学（1名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	刘阮遇仙故事
	新昌县
	赵  曦
	男
	1944.3

传统音乐（2名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	绍兴琴派
	绍兴市直
	史海燕
	女
	1968.11

	2
	十    番
	诸暨市
	阮忠尧
	男
	1938.9

传统舞蹈（1名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	草塔抖狮
	诸暨市
	赵伯林
	男
	1949.9

传统戏剧（7名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	西路乱弹
	诸暨市
	卓琳丽
	女
	1984.10

	2
	新昌调腔
	新昌县
	丁黎鸿
	男
	1962.8

	3

	王  莺
	女
	1971.10

	4
	目连戏
	新昌县
	  田  敏
	男
	1974.3

	5

	陈卿清
	女
	1975.2

	6
	绍兴鹦哥班
	绍兴市直
	孟娇珍（丽）
	女
	1982.11

	7

	绍兴县
	孔莲芝
	女
	1948.07

传统体育、游艺与杂技（4名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	响    叉
	诸暨市
	周正海
	男
	1944.3

	2
	赵家拳棒
	诸暨市
	何灿友
	男
	1955.1

	3
	桌凳农具花
	上虞市
	刘雪炎
	男
	1950.4

	4
	崧厦章家耙棒会
	上虞市
	顾廷根
	男
	1936.10

传统美术（8名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	绍兴面塑
	绍兴市直
	柳阿根
	男
	1950.11

	2

	张  科
	男
	1979.11

	3
	石   雕
	绍兴市直
	丁国泉
	男
	1966.1

	4
	书   法
	绍兴市直
	王志刚
	男
	1960.3

	5
	绍兴花雕
	绍兴县
	吴金荣
	男
	1950.8

	6
	棕编（棕丝编制）
	诸暨市
	寿新灿
	男
	1949.1

	7
	骨木镶嵌
	嵊州市
	魏明路

（由黄泽木雕传承人转任）
	男
	1957.2

	8
	棕编（棕叶编织）
	越城区
	胡志刚
	男
	1974.2

传统技艺（7名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	绍兴古戏台建筑技艺
	绍兴市直
	叶永水
	男
	1956.7

	2
	安昌腊肠制作技艺
	绍兴县
	成永才
	男
	1954.11

	3
	越窑青瓷烧制技艺
	绍兴县
	陈国荣
	男
	1963.9

	4

	上虞市
	董文海
	男
	1957.10

	5
	越王剑古法铸造技艺
	诸暨市
	余龙江
	男
	1973.7

	6
	圆木制作技艺
	诸暨市
	黄珊卿
	男
	1935.9

	7
	嵊州木鱼制作技艺
	嵊州市
	钱利平
	男
	1962.8

传统医药（2名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	祝氏草科
	绍兴县
	祝瑞德
	男
	1954.1

	2
	新昌梁氏针灸疗法
	新昌县
	梁德斐
	女
	1950.8

民 俗（2名）

	序号
	项目名称
	申报地区
	代表性传承人

	姓 名
	性 别
	出生年月

	1
	绍兴祝福
	绍兴市直
	张观达
	男
	1928.12

	2
	嵊州浦桥潮神节
	嵊州市
	陈顺南
	男
	1945.12

PAGE
- 5 -